5-604/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 декабря 2018  года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении Басараб А.В., ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1  ст. 19.5  КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :

Басараб А.В. не выполнила в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, при следующих обстоятельствах.

13 ноября 2018 года в ходе проверки платежного терминала №21618 в магазине по ул. Октябрьской, д. 91 установлено, что индивидуальный предприниматель Басараб А.В. не выполнила в установленный срок предписание и.о. начальника Межрайонной ИФНС №1 по Республике Крым от 20.08.2018 года об устранении нарушений налогового законодательства, а именно: не установлена в составе платежного терминала зарегистрированная в налоговых органах контрольно-кассовая техника; не обеспечено применение контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт через указанный терминал, по сроку исполнения – до 27 сентября 2018 года.
Правонарушитель Басараб А.В., надлежаще извещенная о месте и времени рассмотрения дела (судебная повестка вручена 15.12.2018 года), в судебное заседание не явилась. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.

Таким образом, суд считает, что Басараб А.В. надлежаще уведомлена  о  месте и времени рассмотрения дела.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли ее отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении № от 23.11.2018 года следует, что 13 ноября 2018 года в ходе проверки платежного терминала №21618 в магазине по ул. Октябрьской, д. 91 установлено, что индивидуальный предприниматель Басараб А.В. не выполнила в установленный срок предписание и.о. начальника Межрайонной ИФНС №1 по Республике Крым от 20.08.2018 года об устранении нарушений налогового законодательства, а именно: не установлена в составе платежного терминала зарегистрированная в налоговых органах контрольно-кассовая техника; не обеспечено применение контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт через указанный терминал, по сроку исполнения – до 27 сентября 2018 года.

Кроме того, вина Басараб А.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:
- актом обследования платежного терминала № от 13.11.2018 года;

- копией кассового чека от 13.11.18 года;

- выпиской из ЕГРИП;

- постановлением и.о. начальника Межрайонной ИФНС России №1 по Республике Крым №11-31/27 от 20.08.18 года;

- предписанием об устранении нарушений законодательства от 20.08.18 года.

Отношения, возникающие при осуществлении деятельности по приему платежным агентом от плательщика денежных средств, направленных на исполнение денежных обязательств физического лица перед поставщиком по оплате товаров (работ, услуг), а также направленных органам государственной власти, органам местного самоуправления и учреждениям, находящимся в их ведении, в рамках выполнения ими функций, установленных законодательством Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами".

Согласно пункту 1 статьи 6 Закона N 103-ФЗ платежные агенты при приеме платежей вправе использовать платежные терминалы; платежный терминал, используемый платежным агентом при приеме платежей, должен содержать в своем составе контрольно-кассовую технику и обеспечивать в автоматическом режиме, в том числе печать кассовых чеков и их выдачу плательщикам после приема внесенных денежных средств.

Согласно пп. 8 п. 1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе требовать от налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов, их представителей устранения выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах и контролировать выполнение указанных требований.
При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Басараб А.В. по ч.1 ст.19.5 КРФ об АП, так как она не выполнила в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Басараб А.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет №40101810335100010001, банк получателя – Отделение Республика Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №1 по Республике Крым), ИНН 9105000029, КПП 910501001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35709000, УИН (код в поле 22) «0».
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С. А. Самойленко